
1 
 

 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 42 din 23 februarie 2024 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de învățământ 

profesional tehnic și de formare continuă 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 

18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de formare profesională 

și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Proțiuc Silvia, membri: Covaliov Eugenia, Țopa Elena, Miron Ecaterina, Vîrlan 

Anna, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan, în vederea acreditării programelor de formare 

profesională, nivelul 3 ISCED – 721009-721019 Controlor produse alimentare-Operator la 

linie în industria ușoară, 1012003 Frizer - Instituția Publică Școala Profesională nr.1, or. 

Cahul; 

• Președinte – Teleman Angela, membri: Dubineanschi Tatiana, Bercu Victoria, Guțu Emilian, 

Obadă Liuba, Lazari Victoria, coordonator ANACEC – Gherța Viorica, în vederea acreditării 

programelor de formare profesională, nivelul 4 ISCED – 92310 Asistență socială, 41510 

Servicii administrative și de secretariat, 101510 Turism și nivelul 5 ISCED – 11210 Educație 

timpurie, calificarea Educator, 11210 Educație timpurie, calificarea Conducător muzical, 

11310 Învățământ primar - Instituția Publică Colegiul „Mihai Eminescu” din Soroca; 

• Președinte – Ciobanu Liliana, membri: Hristicenco Angela, Kazac Natalia, Chiveri Iurii, Vrabie 

Andrieș-Arseni, coordonator ANACEC – Sabadaș Anna, în vederea acreditării programelor 

de formare profesională, nivelul 3 ISCED – 732031 Placator cu plăci, 732030 Pietrar-zidar, 

7320321 Lăcătuș-instalator tehnică sanitară – Instituția Publică Școala Profesională nr. 1 din 

Bălți; 

• Președinte – Portarescu Serghei, membri: Pricop Victor, Iațimirschi Sergiu, Zestrea Lilia, 

Vulpe Laura, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila, în vederea autorizării de funcționare 

provizorie a programelor de formare profesională, nivelul 4 ISCED – 41220 Finanțe și bănci, 

61310 Programarea și analiza produselor de program și în vederea acreditării programului 

de formare profesională, nivelul 4ISCED – 41310 Planificarea și administrarea afacerilor  – 

Instituția Privată Colegiul de Studii Administrative și Fiscale; 

• Președinte – Marcel Burduniuc, membri: Vengher Dumitru, Mangos Octavian, Lachi Vladimir, 

Popescu Cristian, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila, în vederea acreditării 

programelor de formare profesională, nivelul 3 ISCED – 713007 Electromontor la repararea 

și întreținerea utilajelor electrice (8 luni), 713009 Lăcătuș-electrician la repararea utilajelor 

electrice (8 luni) – Instituția Publică Școala Profesională nr. 2 din mun. Cahul. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de formare continuă și 

a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Proțiuc Silvia, membri: Covaliov Eugenia, Țopa Elena, Miron Ecaterina, Vîrlan 

Anna, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan, în 

vederea acreditării programului de formare continuă: Bucătar/bucătăreasă – Instituția Publică 

Școala Profesională nr.1, or. Cahul; 

• Președinte – Lungu Valeriu, membri: Burduniuc Marcel, Redico Pavel, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Sabadaș Anna, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) programului de formare continuă: 

Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1) – SRL „PROD-AM SERVICE”; 

• Președinte – Căpățână Sofia, membri: Stan Marian, Palamarciuc – Berlinschi Lilia, Crăciun 

Grigore, coordonator ANACEC – Sabadaș Anna, în vederea autorizării de funcționare 

provizorie și acreditării (conform Procedurii PS-04) programului de formare continuă: Fitness 

și programe de recreare și în vederea acreditării programelor de formare continuă: Educație 

fizică, Antrenament sportiv – Instituția Publică Universitatea de Stat de Educație Fizică și 

Sport; 

• Președinte – Sanduleac Sergiu, membri: Potîng Angela, Bezede Rima, coordonator ANACEC 

– Gavril Mariana, în vederea acreditării programului de formare continuă: Modulul 

Psihopedagogic – Instituția Privată Universitatea Liberă Internațională din Moldova; 

• Președinte – Sfeclă Irina, membri: Novac Tatiana, Sajin Zinaida, coordonator ANACEC – 

Gherța Viorica, în vederea acreditării programului de formare continuă: Agricultură intensivă 

prin sisteme controlate (sere și sisteme hidroponice) – Instituția Publică Colegiul 

Agroindustrial din Ungheni; 

• Președinte – Marcel Burduniuc, membri: Vengher Dumitru, Mangos Octavian, Lachi Vladimir, 

Popescu Cristian, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila, în vederea acreditării 

programului de formare continuă: Electromontor la repararea și întreținerea utilajelor electrice 

– Instituția Publică Școala Profesională nr. 2 din mun. Cahul. 

 

 

Președinte                                 Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                           Sergiu BACIU 

 
 
 
 


		2024-02-26T14:25:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-26T14:52:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




